69. Arx divi Vincentii undique mari abluitur, ab ea parte quae ad mare vergit murum latissimum ad elidendos fluctus habet, a terra nullo munimento clauditur. In extrema parte, qua proprior est arci regiae, turris sita erat, ab interiori parte muro cincta, paulo supra hominis magnitudinem, coeterum ipsa adeo humilis ut eius muri fastigium maiorum navium prorae aequarent: ad hanc oppugnandam postridie Nicolaus et Zampanias cum navibus ac lembis compluribus venere.

70. Milites Zampania duce lembis invicti sine certamine in extremam molis partem descenderunt atque hostes lacessere coeperunt. Post ipsae naves, contra ictus tormentorum et machinarum munitae, uno agmine ad ipsam turrim contendere, e quibus una inter turrim et arcem regiam se iniecit ut a multis simul partibus lacessiti hostes facilius expugnarentur.

71. Primoque appulsi quae magnitudine caeteris praestabat, ad turrim adiecta prora, pinnam quae, adversus maiorum navium vim, in eius tecto aedificata fuerat, lignis aridis, pice circumlitis, tigno qui in prora praefertur circumpositis, primo impetu accedit, nec extingui incendium potuit, tanta simul ex omnibus navibus telorum ac lapidum vis ingerebatur.

72. Zampanias vero pedites in plures acies divisorat iique per vices magno cum impetu et alacritate exteriorem turris circulum subibant pilisque et manubalistis propugnantes submovebant. At qui oppugnabantur, quanquam cremata turris pinna magno erant munimento nudati, fortiter tamen resistebant multosque audacius subeuntes vulnerabant.

73. Coeterum una res eos aliquanto segniores faciebat, quod tormentis, ob inopiam pulveris cuius vi id genus machinae saxa iacit, ad vim propulsandam uti nequibant nec ex arce regia ob eandem causam adiuvari quicquam poterant.

74. Namque Arnaldus quantum ab obsidione urbis superfuerat  
pulveris duobus modo iactibus consumpserat, siquidem, dum Alfonsus  
ad Neapolim castra habuit, totum paene quicquid ad usum tormentorum

[Page 240]

consumptum est ex ipsa arce regia deprompserset, huiuscemodi casus per  
id temporis securus. Itaque hoc gravior oppugnatio iis erat.

75. Sed quoniam tormentorum et pulveris quo lapis emittitur mentionem  
fecimus, non erit abs re de iis rebus pauca dicere posterorum gratia.  
Nam qui de re militari scripsere de huiusmodi machinamento nihil litteris  
mandaverunt, ex quo opinio apud omnes increbruit antiquos hoc tormenti  
genere haud usos esse. Tormentorum alia ex aere fiunt, alia ex ferro,  
sed quae ex aere meliora ac praestantiora habentur: conficitur autem ex  
duabus fistulis quarum anterior latior atque amplior multo est eaeque longitudine  
prope pares.

76. Conflantur autem aliae simul aliae separatim, sed  
quae seorsum postea compactae, latiori angustior inseruntur ita, ne quid  
prorsus inde spiritus ubi committuntur emanet. Deinde trunco quercus  
cavato, quem cippum appellant, ut altius ac longius lapidem iaciat tormentum  
includitur: haec tormenti forma atque usus.

77. Vis autem qua tanto impetu saxum emittebat e pulvere imposito  
proficiscitur qui e sulphure, nitro et saligno carbone conficitur eiusque instrumenti  
ratio ducta videtur a fulmine, quod ex humore atque igne, rebus  
natura contrariis, generari a physicis putatur. Is vero pulvis in angustiori  
fistula infusus, vecte ferreo ad id facto condensatur longeque imprimitur,  
quave ampliori fistulae committitur, saligno cuneo obturatur. Post haec  
saxum rotundum, ad amplioris fistulae latitudinem excisum, in ea imponitur,  
demum per foramen fabrefactum in angustiore fistula pulvis incenditur  
atque ita violento igni interius collectante atque exitum querente in  
morem fulminis saxa contorquet.

78. Nec est inventum ullum tormenti  
genus quod vehementiori impetu aut longius lapides iaciat: hoc solidissima  
moenia, hoc amplas turres solo aequat, hoc ad duo milia passuum aut  
eo amplius saxa proiicit, sed omnia iactu vicit unum illud Alfonsi quod  
'generale' appellabant. Nam ab insula quae est contra Massiliam sita in  
ipsam urbem ingentia saxa iaciebat.

79. Est item aliud huius generis tormentum quod vulgo 'colubrinam',  
quia tenuerit et oblongulum, appellant, longe perniciosius superiore quod  
eius telum emissum oculis hominum non pateat: prius enim hominem  
extinguit, quam quem feriat sciri possit. Eius fistulae continentur: inseruntur  
asseri pedum trium eoque tanquam manubalista milites in proeliis

[Page 242]

utuntur. Nullum armaturae genus huic potest resistere, siquidem armatum  
equitem, quamvis gravi armatura, traiicit: execrabile profecto tormenti genus!

80. Eius tela e plumbo conflantur nucis avellanae crassitudine: sunt  
etiam huiusmodi tormenta quae uno iactu quinque et quae plures lapides  
iaciant. Sed de tormentis haec satis: nunc ad propositum redeo.

81. Oppugnabatur turris undique cominus atque eminus, simul e navibus  
simul e solo insulae, nec prae sagittarum multitudine quispiam extra  
munitiona prodire aut apparere poterat quin continuo in ea corporis  
parte quam nudasset vulnus acciperet. Nec tamen quisquam, tanta inherat  
animis virtus, locum in quo constiterat deserebat: murumque subeuntes  
lapidibus et pilis summovebant compluresque vulnerabant.

82. Procedente vero longius proelio cum iam eorum nemo esset sine  
vulnere et ob id aliquanto remissius pugnare viderentur, hoc Zampanias

maiori nixu invadi iubet asseribusque solidis muro applicitis sub quibus  
consistentes milites a superno lapidum iactu protecti dimicabant, magna  
ex parte vectibus subruit.

83. Quo casu territus Martinus et qui cum eo  
erant destituta statione sese in turrim receperunt dumque per scalas ad  
portulam contendunt, nudatis ad vulnera corporibus plures ex iis sauciati  
sunt, in quis ipse Martinus duobus vulneribus, altero in dextro femore  
altero in cervice acceptis: nec tamen eorum quisquam remisit arma,  
praeter unum, qui crure perfacto stare non poterat, sed omnes continuo  
obligatis vulneribus ne hostes turrim concenderent summis viribus certabant.

84. Maxime vero contendebant ne quis ad portulam succederet  
quove omnes spem omnem salutis in una virtute positam scirent claves  
in mare projectae sunt: quae quidem res pugnandi necessitudine iniecta  
eos nonnihil fortiores ad resistendum effecit. Hostes exteriori turris circulo  
potiti atque ipso successu acriores facti, tignis identidem muro turris  
admotis portulam incenderunt turrimque ingressi arma coegerunt.

85. Pugnatum est ad horam circiter septimam continenter atque acriter.  
Post pugnam ob virtutem victis parsum iisque in urbem perducti et curari  
permissi: ex hostibus nonnulli desiderati, plures vulnerati sunt. Post haec  
victores laeti valido praesidio turre firmata ac pro tempore refecta  
abierunt.

86. Haud multo post captivus quidam homo infimae sortis, ex arce regia  
per funem dilapsus atque ad Renatum profectus, docuit perpaucorum  
dierum frumentum in arce superesse seque id certo scire e quibusdam de

[Page 244]

praesidio sociis inter quos de ea re sermonem conferri audisset breve  
praesidium, si arx obsideretur, fame ad ditionem compelli posse.

87. Eius oratione motus Renatus, cum in expugnatione turris divi  
Vincentii cognovisset tormentis aeneis pulverem in arce defecisse, ipsam  
arcem obsidere quamprimum statuit priusquam tarentinus regulus caeterique  
qui ad Alfonsum proficisci ferebantur adventarent militibusque et  
navalibus sociis convocatis, magna ex Aversa et aliunde accita manu, extra  
lapidis iactum ad arcem castra posuit eaque occupatis Petri Apostoli ac  
Mariae Coronatae aedibus, quae arcem claudebant, ne aut impetus a tergo,  
si eo Afonsus accederet, aut ab obsessis eruptio fieri posset, dupli fossa  
ac vallo communivit.

88. A mari autem onerarias quinque ac triremem  
unam maiorem aequo intervallo distinctas inter arcem divi Vincentii ac  
molem in ancoris statuit, tormentis atque omni genere telorum instructas  
ac, ne qua omnino ullius generis navis cum frumento aut milite per portus  
fauces, quae sunt inter turrim divi Vincentii ac molem alteram quam provincialium  
vocant, penetrare ad arcem posset, repletos saxis lembos quibus  
omnis saepiretur ingressus, in imo fundo destituit.

89. Hoc maxime  
modo arx regia omni tormentorum genere terra marique obsideri copta  
nullo spatio obsessis ad quietem dato. Arnaldus, arcis praefectus, Alfonso  
quamprimum ea de re certiore facto, dispositis per muros militibus, in  
omnia intentus erat ne quid hostes aut vi aut dolo in arcem molirentur.

90. Alfonsus ubi agnovit divi Vincentii turre amissa arcem regiam obsideri  
coptam, copias undique confestim accersit, nec quicquam magis adventum  
eius detardavit quam Iohannis Antonii Ursini cunctatio quem cum  
equitat expectabat.

91. Quo ad se profecto in castra vetera pervenit eo consilio ut circumsessae  
iam arcis quamprimum auxiliaretur, sed cum inde moturus esset,  
fortuna aliam morae causam iniecit: namque Marcus Persicus, homo obscuro  
genere ortus, simulato transfug ad eum proiectus, se amici cuiusdam

opera in eius potestatem traditurum Mariae Carmelitanae templum,  
quod aditum in urbem aperiebat, est pollicitus idque multis propugnaculis  
in arcis modum emunitum, magna tormentorum vi imposita, ingenti cura  
ab hostibus custodiebatur.

92. Cumque id tempus expectari oportere diceret  
quo luna minime pernox esset neu templum subeuntes procul proderet,

[Page 246]

in plures dies de industria rem traxit vanisque ad extremum promissis  
regem elusit. Interea Renatus quae inchoata erant operibus absolutis  
omnem a terra aditum obsessis clausit arcemque circumvallavit. Simul ut  
a mari quoque omnis auxilii spes iis praecideretur, e solidis trabibus inter  
se colligatis catenam effecit qua divi Vincentii turrem ac molem iunxit  
ac post eam onerarias dispositus.

93. At Alfonsus intellecta Persici fraude  
propere inde movit ac monte in quo arx montana sita est circumito, inter  
ipsam arcem et hostium castra cum exercitu consedit atque ita contigit ut  
utrique et obsiderent pariter et obsiderentur.

94. Coeterum longe dispar utrorunque conditio erat: namque Renati  
copiis tutus ac liber in urbem accessus erat et ex urbe absque periculo  
commeatus inferebantur castraque violari munimenta interiecta prohibebant.

95. Pugnabatur quotidie non tamen ut in universam proelii fortunam  
deveniretur, sed nihil erat infestius Alfonsi castris quam tormentorum  
ictus quae eo partim ex castris partim e montana arce die noctisque  
saxa lactabant multosque vagantes perimebant. Perstebat tamen Alfonsus  
si qua perrumpere hostium munitiones posset circumspiciens.

96. Cum hic esset rerum status, hostes rati tormentum aeneum quod  
sub imam arcem positum erat avelli posse, arcem repente subiere dispositis  
in mole qui illud comprehensum pertraherent. Quod cum Arnaldus  
animadverteret, tantam contumeliam minime ferendam ratus, ad centum  
homines manu promptos ex omni praesidio deligit eosque per portulam  
occultam, quae ad eam partem spectabat, magna vi lapidum superne prius  
deiecta celeriter emitit iisque tanto impetu in hostes invecti sunt ut non  
modo eos ab arce repulerint, verum etiam in molem transgressi, funem  
quo tormentum illigatum erat gladiis defectum in arcem reportaverint. Ad  
haec tres hostium naves ex iis quinque quas dixi e stationibus digressae  
trans molem concesserant.

97. Quod cum Petrus, arcis maritimae praefectus, animadverteret,  
occasione ut sibi videbatur nactus, lebumb cum triginta hominibus  
celeriter ex arce emitit qui, ut ab Alfonso iussus fuerat, arcem regiam  
peteret isque concitato remorum pulsu inter duas naves quae reliquae  
erant summa celeritate evectus, ad arcem nullo obsidente contendit; cuius  
audaciam admirati hostes qui circa arcem in stationibus erant correptis  
armis repente obviam eunt atque in arcem scandere conantibus obsistunt.

[Page 248]

98. Difficilis admodum erat ascensus: namque et ad portulam contendere  
et cum hoste pugnare uno tempore necesse erat. Ii tamen desuper a suis  
adiuti, uno duntaxat excepto, sese incolumes in arcem receperunt et is  
quoque, licet graviter saucius, ad multam diem magno certamine introlatus  
est.

99. Qua re cognita Renatus ad constitutum locum naves confestim  
reverti iussit ac ne quis omnino lembus ad arcem penetraret accuratius  
observari. Quae cum in ordinem redissent, iussit Alfonsus tormentum  
quod ad mare sub castris posuerat in eam quae propior erat dirigi eiusque  
ictu malum effregit.

100. Quo viso tanta consternatio et stupor Renatum

et eos qui circumstabant cepit ut, si tum Alfonsus castra hostium adortus esset, in maximum discrimen eos adducere potuisset. Post haec Arnaldus, fatus se posse catenam quam dixi perfringere, praesertim cum hostes nihil minus quam tale aliquid metuerent, ad Alfonsum misit nantem sub aquis hominem cum litteris cera circumlitis quibus ei consilium suum de catenae sectione significabat.

101. Quod postquam ab eo approbari cognovit

lintrem quam ad eum usum milites intra arcem cavaverant exemplo emittit et in eam duobus praestrenuis viris impositis quid eos facere velit edocet iisque ad catenam subito appulsa lintre, prius ferme catenam ferreo harpagone devinxerunt quam ab hostibus conspecti sint. Qui cum eam sub aquis trahi procul intuerentur miraculo primo res fuit, nec prius fraudem cognoverunt quam funem pertendi ad arcem videre.

102. Quod

ubi conspexerunt certatim in scaphas desilientes ad excidendum vinculum cum dolabris et securibus contendere partimque retinacula caedere partim funibus injectis catenam retrahere ad se conabantur cumque utriusque ex arce simul et e scaphis summo certamine ad se traherent, catenae ipsius soluta compage, neque enim harpagones rescindi potuerant, bona pars eius iis duobus incolumibus in arcem pertracta est, nec post eum diem hostibus reficiendae catenae potestas aut animus fuit.

103. Verum tamen ea res obsessos nihil levavit quin etiam ob eam ipsam causam omnes aditus terra marique maiore cura custoditi sunt. Gravis erat omni ex parte obsidio: hinc arci circunfusus hostis premebat illinc naves mare claudebant; tormentorum aeneorum ob inopiam pulvris nullus usus erat.

104. Ad haec tela et missilia iam deerant, lapidum modo copia ac balistae qua castra hostium infesta faciebant, sed gravior duriorque his

[Page 250]

omnibus erat famis impendentis metus, sublata commeatum spe quod perpaucorum dierum frumentum supererat.

105. In tantis tamen malis

Arnaldus ut forti animo obsidionem ferrent hortabatur, aliquam haud dubie viam inventurum regem qua eos tanto periculo liberaret quoque plus laboris et discriminis paterentur hoc se plus laudis et gratiae apud regem adepturos esse rursusque ad Alfonsum eundem hominem mittit, quem paulo ante dixi, sub aqua nantem qui eum de frumenti penuria et caeteris incommodis doceat.

106. Quo nuntio permotus, ut par erat, spe celeris auxilii et annonae facta quo labantes suorum animos confirmaret, eundem mox remittit, sed neque aperta vi neque dolo poterat iam obsensis opem ferre. Nam neque frumenti quicquam ex arce maritima, quo frumentum ex Caieta convehi triremibus curaverat, clam vel propalam ad arcem summitti poterat nec hostium munimenta castris obiecta penetrari. Itaque omnes eius cogitationes et consilia de auxilio praebendo frustra erant.

107. Postquam ad extremam famem ventum est, sociis desperato auxilio saluti consulendum clamitantibus, Arnaldus eundem hominem tertio ad Alfonsum mittit qui significet ob rei frumentariae inopiam obsidionem diutius ferri non posse. Qua re cognita, Alfonsus ad eum rescrit ut, quoad fieri possit, sine eius sociorumque pernicie arcem tueri perget: id cum minus possit, saluti suaे praesidiique prospiciat, sibi fraudi non fore quam conditionem ab hoste acceperit.

108. Simul quod nec hostes in

universum certamen illici posse expertus fuerat, frustra ibi diutius tempus teri inanis operae esse intuens, remenso per quem venerat monte, ad Castrummaris, eo videlicet consilio ut inde Salernum peteret, abiit.

109. Cumque eo pervenisset mutato repente consilio nequid omnino intentatum relinquaret antequam arx in hostis potestatem deveniret, cum duabus triremibus ad arcem maritimam noctu regressus, procul a Neapoli sublatis velis navigans, experiri statuit an posset inter hostium naves, si forte eius discessu aditus indiligentius custodirentur, commeatus quicquam in arcem inferre.

110. Coeterum et id frustra fuit: namque hostes cognito triremium adventu ad arcem maritimam longe accuratius ad custodiam intendere. Itaque ibi relicta Guilielmo Moncata ac Remundo Buillio, praestantibus viris, iisque tradita potestate de arcis deditione cum Renato agendi, ad Castrummaris reversus compositoque agmine

[Page 252]

Salernum profectus, non longe ab oppido castra posuit.

111. Forte per id temporis Carolus, gallorum rex, legatos Neapolim miserat componendae discordiae gratia quae inter Alfonsum et Renatum erat: is enim, Renato non amicitia modo verum et consanguinitate iunctus, eum e regno pelli aegre ferebat, sed Alfonsi inimicitias suscipere, praesertim cum bello britannico adhuc implicitus foret, non audebat.

112. Itaque cum de ditione ageretur his auctoribus atque arbitris de ea re his legibus convenit: petebat autem Renatus in annum indutias. Itaque ditionis conditiones sic dictae: si Alfonsum indutias in annum petenti Renato intra certam diem dederit, arx Alfonsi esto; sin eas dare recusaverit, arcem liberam in Renati potestatem Alfonsum concedito. Interim arx ipsa in gallici regis potestate esto eiusdemque arcis possessionem, ipsius regis legatis praesentibus, Renatus sinito; praesidium omne Alfonsum inde emittito ipsumque praesidium cum rebus privatis sine fraude abire quo velint Renatus permittito.

113. His compositis Arnaldus tradita arce Guilielmo ac Remundo, quos supra nominavi, ipse cum omni praesidio atque eorum rebus in arcem maritimam atque inde ad Alfonsum abiit. Guilielmus ac Remundum traditis clavibus gallicis legatis iisque potestate arcis facta, sese inde ad Alfonsum contulere.

114. A quibus de conditionibus deditae arcis eductus, rex negavit velle se cum Renato indutias facere, praesertim annuas, satius esse arbitratus arcem amittere quam pati ut ille, iam prope belli sumptibus exhaustus, respiraret, posse eum interea, novis amicitiis et societatibus comparatis, eas vires contrahere quibus ipse postea obsistere non posset. Itaque arcem liberam in Renati potestatem tradi permisit.

115. Dum haec agebantur Alfonsum Salernum ducto exercitu ipsam urbem, praeter arcem, cepit castelloque e regione excitato quoniam vi capi non posse videbatur, Capatum petuit idque paucis diebus praeda militi concessa expugnavit.

116. Post id Pucinum profectus, Georgii Alemani, cuius id oppidum erat, uxorem filio obside accepto ad ditionem brevi compulit. Eo rerum successu conterriti Lucaniae reguli omnes sese in Alfonsi fidem absque certamine dederunt namque eo tempore Renatus sibi equitatu par non erat; magna item Brutiorum pars metu perculta, ultro ditionem fecit.

117. His rebus gestis in Campanum copias reducit, veritus ne quae novae copiae e Pelignis Marsisque ad Renatum accederent cumque accepisset in itinere Iacobum Caudolam cum copiis proficiisci ad

[Page 254]

oppidum quod Sanctam Agatham appellant atque inde Ducentam, id ei castello est nomen, qua transiturum Iacobum audierat, contendit ne ille prius cis Vulturenum amnem copias traduceret.

118. Vix eo pervenerat  
cum Iacobus praesto adfuit castraque e regione in adversa ripa posuit  
iisque in speciem ibi diutius mansuri exercitus communis, secundo flumine  
magnam suorum partem noctu ad quatuor milia passuum a castris  
misit qui funibus ad utraque ripam diligatis asseribusque inectis pontem  
extemplo fabricarentur, ut ea traductis copiis loca ad hostium impetum  
reprimendum opportuna occuparent.

119. Qua re Alfonsus per speculatores  
cognita, equitatus partem celeriter ad eum locum citra flumen mittit iique  
trecentos pedites qui iam transierant nacti, hos in fugam coniiciunt atque  
usque Morogium, quod castellum iis proximum erat, insecuntur: reliquos  
transgredi conantes disiecto ponte transitu prohibuerunt.

120. Quod ubi  
Iacobus agnovit, paulo post Beneventum abiit eo consilio ut si posset ea  
deceptis saltuum custodibus Neapolim traiceret. Cuius itinere comperto  
Alfonsus, motis propere ab Ducenta castris, in Caudinam vallem celeriter  
advolat saltumque qua in vallem est aditus occupat.

121. Quo cognito Iacobus, sive ut inde regem averteret sive ne nihil rei  
gerere videretur, ad collem, quod castellum Iacobi Lagonissae erat, copias  
ducit castrisque positis oppugnare coepit idque, non parva muri parte diruta,  
expugnaturus videbatur cum repente, catarri profluvio correptus, in  
mago militum suorum luctu defecit.

122. Fuit hic certe praestanti vir ingenio, a litterarum studiis haud  
abhorrens et in primis rei militaris peritus: is enim sub Bracco stipendia  
fecerat atque iis artibus a natura donatus quea ad conciliandos militum  
animos valent; siquidem facundus et prudens existimabatur, etsi maiori  
constantia usus esset, inter primos sui temporis duces numerandus.

123. Eius decessu soluta obsidione Antonius, eius filius, qui tum in magna  
apud paternos milites gratia erat, ducibus copiarum convocatis ut in  
fide permanerent seque ducem sequi vellent exhortatus, cum annuisserint,  
elato funere confessim in Pelignos abiit, veritus ne quid ii populi audita patris  
morte innovarent, praesertim cum sciret Alfonso copias paratas esse.

124. At Alfonsus, Iacobi obitu gravi adversario sublato, summam in spem

[Page 256]

victoriae adductus, postquam Antonium cum copiis abiisse in Pelignos  
agnovit, copias in hiberna, quod brumae tempus instabat, Capuam reduxit.

125. Non multo post Acerranus quidam ad eum venit pollicitusque  
est se, quorundam popularium suorum opera, Acerras in eius potestatem  
traditurum si quamprimum exercitum mitteret, sed cum neque sibi neque  
caeteris idoneum tempus rei aggredienda videretur ob dimissas iam in  
hiberna copias, in aliud tempus commodius rem ipsam differri iusserat.

126. Cumque Caietam profectus esset, nuntius citatissime ab Acerris  
Capuam venit nuntiavitque Johanni Vintimillio, praesidii atque urbis preeusto,  
Acerranos cum longiorem moram pati non possent a Renato defecisse  
oppidumque in eorum potestate esse: oportere igitur absque cunctatione,  
ne a Renato oppimerentur, auxilium mitti.

127. Quod ubi accepit,  
misso confessim ad Alfonsum ea de re nuntio, ad fidem suam pertinere  
ratus Acerranos, de re optime meritos, in tanto discriminé non deserere  
neque pati ut tam opportunum ad obsidionem Neapolitanae urbis oppidum

e manu laberetur, absque mora succurrendum censuit.

128. Itaque

inermis ut erat e vestigio cum admodum paucis qui tum circa se aderant caeteris sequi iussis, Acerrras contendit ingressusque oppidum obsidere arcem aggreditur imprimisque, ne quid auxili ab exteriore oppidi parte hostes obsessis afferre possint, fossam ac vallum ad teli iactum, crebris turribus interiectis, perducit ibique copiarum partem collocat; tormentis deinde adhibitis arcem ipsam acrius oppugnare incipit.

129. Renato per id temporis copiae non erant quae subvenire obsessis possent, itaque nec subsidii nec commeatus quicquam accipere poterant. Namque Antonio Caudola absente in cuius equitatu Renati spes sita erat, in Pelignos profecto, Renatus quas copias mitteret non habebat. Tracta vera in aliquot dies obsidione, tormentis quotidie percussa turris magna ex parte corruerat ingentemque metum obsessis inferebat, cui tamen malo suffectis interius munimentis, ut poterant, occurrabant.

130. Alfonsus confectis Caietae quas voluerat rebus confestim Capuam reversus est cognitoque rerum Accerranarum statu eo cum copiis reliquis sese contulit. Eius vero profectio maiorem aliquanto desperationem obsessis attulit: ut vero, praeter quotidiam oppugnationem et muri stragem, etiam fames urgere coepit, cum nullum ad se ad eam diem a Renato auxilium venisset, salutem pacti, tertio postquam obsidio

[Page 258]

copta est mense, ditione facta arce excesserunt.

131. Receptis Aceris

iisque valido praesidio firmatis, Alfonsus ad Aversam ducere statuit quod eam urbem maxime opportunam ad Neapolim coarctandam propter propinquitatem esse intelligebat.

132. Nulla enim ferme alia urbs in agro

Campano ad alendos exercitus aptior, siquidem ager frumenti, pabuli atque omnis generis frugum maxime ferax est; eius vero urbis potiundae duplex ei spes offerebatur: una quod in ea urbe exigua frumenti copiam superesse ex Aversanis quibusdam cognoverat idque verisimile videbatur propter diuturnum et continuatum bellum.

133. Nam propter quotidianas

hostium procursationes oppidanii sementem facere suo tempore non potuerant et quod antea magna annonae vis Neapolim missa eam urbem prope exhauserat. Altera spes erat quod nonnulli cives a Renato abalienati eius urbis imperium ad se deferri cupiebant. Eo igitur profectus castris bifariam divisis utraque sub urbem ad mille passus posuit.

134. Ad primum

eius adventum trepidari ac tumultuari intus coeptum, nec multo post quidam ex iis, quibus praesens rerum status invisus erat, de admittendo eius praesidio agere cum factionis suaे popularibus coepti.

135. Coeterum

ubi dies perficiendae rei advenit, vigilum metu qui urbis moenia per noctem lustrabant, quod instituerat exequi non est ausus. Et quanquam eius motus nonnihil suspicionis apud adversarios concitassent tamen, magna iam parte civitatis ad Alfonsum inclinante, id eius factum impunitum reliquerunt quod ei paratum auxilium ad portas videbant remque seditioni proximam.

136. Quin et ipsi aliquanto post, cum ab Renato nullum iis auxilium ferretur, impendente inopia rei frumentariae obsidionem diutius non tulere emissisque de ditione ad regem legatis aequis conditionibus acceptis, duodecimo die ditionem fecerunt. Arx tamen in Renati fide perstitit.

137. Haec vero ut caetera urbis pars plano et campestri loco sita, coeterum lata et preealta fossa circumsepta difficilem habebat oppugnationem.  
Ad haec murorum crassitudo tormentorum ictibus haud obnoxia, preealtum interius solum turresque crebrae ipsam arcem longe munitiorem faciebant; praeterea annonae et praesidii affatim in ea erat, ad centum enim et quinquaginta milites inerant queis praeerat Xantis Matelonensis,

[Page 260]

rei militaris peritus, Antonio Caudolae, quod is sub patre meruerat, peramicus.

138. Quibus de rebus, cum obsidenda potius quam oppugnanda videretur, lenta obsidione agere instituit demonstratisque operibus quibus arcem obsideri et circumvallari volebat relicisque Johanne Vintimillio ac Remundo Buillio qui iis rebus praeesserent, ipse Capuam reversus est, sed Johannes, modicae latitudinis fossa sub arcem perducta, mox Capuam repetens, reliquum opus Remundo perficiendum reliquit.

139. Qui extemplo magna agrestium manu comparata primum lato aggere extra teli iactum extracto, uti Alfonsus praeceperat, fossam circunducit pedum in latitudinem decem, in altitudinem duodecim ipsumque aggerem crebris turribus communis, is vero ab utroque cornu oppidi murum contingebat modicoque spatio interiecto vallum iacit fossamque alteram perducit, pedum in latitudinem circiter triginta, pari in altitudinem numero, ut ii qui aggerem tuebantur ab impetu hostium, si forte ii obsessis auxilium ferre conarentur, tuti essent. Et in ipso quoque vallo frequentes tresses excitat valido praesidio in iis imposito.

140. Valli extrema cum aggeris cornibus in lunae semiplenae modum iungebantur, media valli pars longius ab aggere atque ab oppido recedebat ipsumque aggerem, ab interiori parte, militi pervium facit ut absque militum periculo munimenta circumiri possent atque haec ipsa munimenta paulo humiliora de industria efficit quo tormentorum ictibus minus paterent.

141. Intra urbem vero adversus ipsam arcem murum aedificat quo muro arx ab urbe separabatur eumque stationibus militum complet.

142. His rebus cognitis Renatus vehementer anxius, rursus ad Antonium Caudolam, ad quem prius frequentes nuntios miserat, scribit aversanam arcem amissi oppido circumcessam esse eamque brevi, nisi is celeriter cum copiis advolet, in hostis potestatem perventuram.

143. Itaque Antonius constitutis primum domi rebus in Apuliam contendit cumque transitum in Campanum paucitate copiarum haud satis tutum existimaret, ad Renatum scribit satius sibi videri, dum maiores copias pararet, eum in Apuliam clam hoste proficisci.

144. Quo facto alterum e duobus eventurum, scilicet aut Alfonsum obsidionem deserturum, ne quae in Apulia adeptus erat amitteret aut, si in obsidione persistenter, amissa a se facile recuperari posse.

145. Cum his litteris ac mandatis Remundum Anichinium in eius equitatu primos ordines ducentem mittit, quove tutius iter faciat iubet hunc primo ad Alfonsum proficisci seque ob eam causam mitti fingere ut tentet, an possit, eius opera inter Alfonsum ac Renatum pax aliqua componi.

146. Isque quamprimum

[Page 262]

Antonii mandata exequi cupiens, primo ad Remundum Buillium accepta fide profectus, inde ad Alfonsum sese contulit. Quicum postquam

egit quae voluit confestim ad Renatum profectus, quodnam sit Antonii  
consilium edocet simulque uti maturet exhortatur.

147. Cuius consilio,  
utpote necessario, comprobato, siquidem ei in adeundis periculis non  
deerat animus, paucis comitibus per occultos tramites ad eum in Apuliam  
contendit contractisque inde maioribus copiis, per Apuliam excurrendo  
et quae resistebant oppida ad deditonem cogendo, multos populos ac  
regulos, partim voluntate partim metu ad se retraxit atque in his agendis  
complures dies consumpti sunt.

148. Nec tamen ob haec aversanae arcis  
obsidio ab Alfonso omittebatur; quod intelligebat Aversa capta nihil in  
agro Campano restare unde Neapolitani commeatus quicquam acciperent.  
Namque ex altera parte ab Aversa, Capua, Suessa, Caieta, ex altera  
ab Aceris ac Nola Neapolis clauditur.

149. Postquam Renatus animadvertisit Alfonsum ab obsidione aversanae  
arcis nullis suorum incommodis abstrahi posse, statuit priusquam  
arx ipsa amitteretur, assentiente tamen haud satis Antonio, in Campanum  
cum exercitu descendere, si forte posset oppugnando ea oppida quae sese  
Alfonso dediderant arcem obsidione liberare; nam munimenta aggredi aut  
attentare, propter eorum magnitudinem ac firmitatem, nequaquam sani  
consilii esse videbatur.

150. Itaque Beneventum versus movere coepit uti  
per Caudinam vallem in Aversanum transiret. Qua re cognita Alfonsus,  
relicto quod satis esse videbatur ad ipsius arcis obsidionem ac munimentorum  
custodiam praesidio, ipse cum reliquis copiis in Caudinam vallem  
celeriter profectus, eius vallis fauces quae in Beneventanum ferunt, quas  
Tifarae pontem incolae vocant, cum exercitu occupat.

151. Quem saltum ubi Renatus ab hoste praeter opinionem insessum  
repperit, in conspectu hostium castra ponit nocte modo quieti data,  
postquam illuxit dies, eductis in aciem copiis transgredi contendit. Quo  
viso Alfonsus, producto et ipse in aciem exercitu, propius ad fauces saltus  
accedit totumque equitatus robur hosti opponit.

152. Pugnatum est diu  
atque acriter, his locum tueri, illis transire omni nixu contendentibus; denique  
multis et illatis simul et acceptis vulneribus, cum Renatus intueretur  
a se saltum superari non posse, irrito incepto, receptui cecinit motisque  
inde castris per montes transversos in Nolanum descendit.

153. Quem  
ut Alfonsus digressum agnovit, veritus ne breviore itinere Aversam praecurreret,  
quanta maxime celeritate potuit per ipsam vallem qua venerat  
Aversam redit. Renatus nihilo segnus ab incepto itinere haud absistebat.

[Page 264]

Coeterum diffidente Antonio iis viribus auxilium obsessis ferri posse, mutato  
repente consilio omni prope spe servandae arcis abiecta, Neapolim  
petuit ut diverso itinere Capuae agros infestaret, si forte eo consilio hostes  
ab arcis obsidione amovere posset.

154. Quod postquam Alfonso nuntiatum  
est Aversam, quo iter intenderat, copias reduxit; post haec Renatus  
Antonii fidem suspectam habere coepit, ne cum Alfonso occulta agitaret  
consilia, itaque accersitum ad se suadentibus amicis comprehendi et in  
custodiam tradi iussit.

155. Quae quidem res ad postremum status sui  
ruinae causa extitit, periculum certe adiit ne eo ipso die et urbis possessione  
et omni spe regni privaretur. Castra namque sub urbem posita  
erant ordinumque principes ducis captivitate permoti, re cognita tumultuari  
et minis reposcere ducem coepere: qui, si se Alfonso iunxisse, erat

is dies haud dubie finis belli futurus.

156. Quae cum Renatus animadverteret placados quam exasperandos  
iratorum militum animos arbitratus, Antonium incolumem iis redditit, pactum  
se cum copiis in Apuliam quamprimum abiturum. Is vero, ut primum  
dimissus est, acceptam contumeliam perinquo animo ferens, castris inde ad  
quatuor milia passuum motis, de contrahenda cum Alfonso amicitia clam  
agere per fidum nuntium coepit.

157. Locus in silva quadam haud procul  
ab Aceris colloquio utriusque delectus est; quo cum esset prefectus et ipse  
Alfonsum in tempore simulata venatione accessit. Qui regem quique Antonium  
secuti erant pari ferme intervallo ab utroque distabant.

158. Antonius rege conspecto cum prope stupefactus magnitudine  
gloriae rerumque ab eo gestarum paulum siluisset, laetari se vehementer,  
inquit, fortunam ita dedisse uti sibi liceret amicitiam eius absque infamia  
petere, cuius virtutes eximias iampridem admiratus esset; Renatum post  
multos labores et pericula a se adita eius status conservandi atque amplificandi  
gratia, quorum ipse sibi gravissimus testis esset, ipsum gravi atque  
intolerabili ignominia affecisse, at contra sperare se eius amicitiam sibi et  
honestam et fructuosam fore.

159. Quem Alfonsum amplissimis verbis  
collaudatum, uti in sententia permaneret multa ac magna pollicendo hortatus  
est: iam vero aversana arx ad extremam rei frumentariae inopiam redacta  
erat. Itaque Antonius, cum cuperet hoc initio contractae amicitiae regem  
sibi beneficio devincire, Xantum, arcis praefectum quo amico utebatur, ad  
ipsius arcis ditionem per litteras exhortatus est.

160. Ille vero cum rem  
eo perductam videret ob frumenti inopiam ut obsidionem diutius ferre  
nullo modo posset, quo Antonio gratificaretur haud multo post arcem  
Alfonso dedidit isque fuit ab obsidionis initio mensis septimus.

## 8. LIBER SEPTIMUS

1. Alfonsus recepta Aversana arce, tantis rerum successibus sublatus, dimissis in hiberna copiis, ut de pecunia in stipendum militi provideret, Caietam profectus est. Post haec Capuam reversus ineunte vere copiis . eo convenire iussis Puteolos petere decrevit, si forte posset terrore illato oppidanos ad ditionem compellere: nullum enim hostile oppidum in Campano, praeter Puteolos et Turrim quam Octavii vocant, relictum erat.

2. Itaque ut omne subsidium rei frumentariae et commeatum hosti a terra eriperetur, Puteolos primum ducere instituit, cuius quidem rei agendae commodissimum tempus esse existimabat, quod hosti non erant per id tempus eae copiae quibus posset eius conatibus obviam ire.

3. Itaque eo profectus castra oppido paulum extra teli iactum admovet et quoniam oppugnatio periculosa atque irrita propter naturalem situm videbatur, deterrendo oppidanos magis quam oppugnando tempus terebat.

4. Est enim situm id oppidum in rupe excelsa atque undique praecipiti cuius tris ferme partes mare ambit, reliquam partem tum ipsa rupis altitudo tum murus circunductus inexpugnabilem efficit: unus modo aditus, et is quidem angustus, per pontem in oppidum erat nec sine classe, propter facultatem importandorum mari commeatum, obsideri poterat, qui cum Genuensium onerariis eo importari contemptis hostium triremibus poterant.

5. Cumque aliquot dies moratus oppidanos a ditionis consiliis abhorrire animadverteret, ut eos damni metu a pertinacia revocaret, vites atque arbores quae circa oppidum erant succidit motisque inde castris Neapolim transgressus ad Vesaevum montem, haud procul ab oppido Turri, castra ponit mittitque ad eum qui id oppidum praefectus obtinebat, Thomam Caraffam, in id operam pollicentem propter necessitudinem quae ei cum praefecto erat, quem cum ad ditionem inducere non posset, Alfonsus vastato identidem agro circumiecto inde abiit: neque enim tormenta quibus muros quateret advexerat.

6. Deinde cum accepisset Antonium Caudolam haud sincera fide secum agere per vallem quam Vitulanam vocant, in Pelignos proficisci statuit. Cum autem profiscens in

febrim incidisset, ad oppidum quod Sanctam Agatham appellant valetudinis curandae causa substitit ibique aliquot dies commoratus est; coeterum ubi convaluit mutato consilio Capuam reversus est.

7. Namque hiemis magnitudo coelum exasperaverat obrutis nive collibus per quos sibi iter faciendum erat. Inter haec spe sibi allata Carpenonum oppidum occupari posse, Franciscum Pandonium ac Palermum centurionem praemittit qui scalis aditum noctu in oppidum praetentent; ipse prima luce cum copiis reliquis subsecutus, Vulturnum amnem longe supra Capuam, quo brevius iter faceret, vado traiicit.

8. Cumque in adversa ripa staret donec omnes copiae flumen traiecerint, quidam ex equitibus Rodulphi Perusini copiarum ducis, ab impetu fluminis rapto equo, cum ob vestitum aquis gravatum ex equo lapsus in conspectu eius periclitaretur, indigna hominis morte permotus suos primum hortatus est uti morienti succurrerent cumque eiusdem periculi metu nemo accurreret, crudeles et timidos appellans, continuo subditis equo calcaribus flumen ingreditur.

9. Quod cum ii qui aderant equites intuerentur, nonnulli ob verecundiam seuti semianimem ex amni sustulerunt isque ad ignem subito delatus

ac refectus pedibusque suspensus, ut quam ebiberat aquam reiectaret,  
ut primum se collegit "Aragoniam" clamitans primam vocem emisit isque  
postea a rege per liberaliter est habitus.

10. Profectus ad Carpenoni muros Palermus cum eius cohorte noctu,  
non sentientibus oppidanis, ingressus oppido praeter arcem est potitus,  
sed mox cum audisset Antonium adesse perterritus, nec dum enim apparebant  
regis copiae, sive metu sive avaritia, ne quae diripuerat amitteret,  
oppidum repente deseruit.

11. Quod ubi Alfonso iam appropinquenti  
nuntiatum est, divisis in finitima oppida hibernandi gratia militibus, ipse  
Venafrum se contulit indignatusque Carpenonum e manu eius evasisse,  
ipsum Palermum, ad oppidum quod Sanctum Germanum nuncupant,  
arcis Janulae praefecto in custodiam misit, quasi iubentibus fatis ut is  
in eam arcem custodiendus mitteretur quam esset aliquando sua virtute  
servaturus.

12. Per id ferme temporis Gartias Cabanellus, Hispanus eques, vir  
praeter rei militaris scientiam moderatione insignis, quem ad montem Fusculum  
cum aliquanto equitatu Alfonsus reliquerat, ne quid commeatus

[Page 270]

ex Beneventano ad hostes deferri posset consilio atque opera Petri Squacquari  
Beneventana arce per hunc modum potitus est.

13. Erat eius arcis  
praefectus Petri quem dixi vitricus isque, quod hunc sibi fidelem matris  
gratia existimabat, arcis custodiam sibi committere non dubitabat, cum  
hoc Gartias clam per internuntium agere de arce ipsa regi tradenda coepit  
idque sibi magnis praemis persuasit. Re igitur dieque constituta in tempore  
ad arcem affuere qui a Gartia mittebantur iique per summum silentium  
a Petro per scalas admissi sunt oppressisque mox vitrico et custodibus  
caeteris arcem occupavere.

14. Quod ubi Gartias qui haud procul in insidiis  
aberat agnovit, repente cum omnibus copiis eo profectus sub arcem  
constitit, mox in urbem, nisi deditio fieret, per arcem ipsam irrupturus. Quo  
casu oppidani consternati, cum nullam iam in armis spem reponerent, absque  
certamine ditionem fecerunt praesidiumque intromisere.

15. Hoc  
nuntio accepto Alfonsus, rei feliciter conficiendae spe haud mediocriter  
aucta, cum copiis Beneventum contendit finitimisque castellis oppidisque  
compluribus debellatis, nonnullis etiam sua voluntate in ditionem venientibus,  
reliquam hiemem in iis locis egit: ea namque urbs ei peropportuna  
visa est belli sedes siquidem, triginta modo milibus a Neapoli distans,  
agro Campano et Picentino imminet; in colle sita circunquaque despectum  
habet, ad haec flumina duo proxima ut nulla prope vi hostium oppidani  
ab aquatione prohiberi possint.

16. His rebus cognitis Antonius  
Caudola res secundas Alfonsi pertimescens, quem sibi ob suspectam  
fidem infensem sciebat, misit ad eum qui de reconciliatione ageret filiumque  
in id fidei pignus atque obsidem offerret.

17. Alfonsus, simul ut ea  
sese cura liberaret simul ut eius clementiam atque humanitatem testaretur,  
petenti erroris veniam dedit eoque rursus in gratiam recepto, filium ad se  
missum, Ferdinando filio comitem atque assectatorem datum, in aequo  
prope honore haberi voluit fueratque ipsi adolescentulo maiorem natu  
filiam uxorem datus, si is in proposito et fide permansisset.

18. Post haec Alfonsus Capuam regressus ad Calatiam nullo iam obstante  
ducit cumque oppidanos aliquot dies obsessos ad ditionem  
cogere non posset, Antonium Panormitam accepta fide ad eos misit qui

iis persuaderet uti deditioem facerent eiusque clementiam potius quam vim experientur.

19. Sed cum illi nihilominus in proposito permanerent,  
vi agendum ratus tormento ingenti aeneo per adversum montem summo labore subvecto eos ad deditioem compulit urbeque praesidio firmata

[Page 272]

Beneventum rediit atque ad Padulam, castellum non longe a Benevento situm, castris positis parvo negotio incolas ad deditioem compulit; inde ad Apicum dicit terroreque finitimis late iniecto complura castella circumiecta ad deditioem adacta in fidem recepit.

20. His rebus gestis Ursariam iter intendit, qui locus est in Apulia, eo consilio ut iis copiis quas ab Antonio Caudola expectabat praesidio esset, veritus ne Franciscus Fortia, qui equitatu multum poterat, sese obiiceret quominus ad se proficiserentur. Namque Franciscus, Renato amicus, Arianum, Troiam, Manfredoniam, Luceriam atque alia nonnulla oppida in Apulia tenebat quae Fortias pater partim armis occupaverat, partim a Johanna regina acceperat.

21. Is tum in Piceno agens, quam provinciam armis occupaverat, ad Victorem Rangonum, praestantem equitem quem summae rerum suarum in Apulia praeposuerat, partem copiarum in quibus Caesarem Martinengum, virum fortem sed minime felicem, miserat qui et oppida sua tuerentur et Renatum, quoad tuto possent, adiuvarent. Castris ad Ursariam positis, Paulus Sanglus, unus e copiarum ducibus Antonii, vir in armis consultissimum, cum quingentis equitibus ab Antonio missus ad Alfonsum venit.

22. Aberat autem oppidum Troia ab Ursaria haud plus quatuor milibus passuum: eo Francisci copiae convenerant, deinde Alfonsus magnam equitum manum sub Troiam mittit qui hostes ad pugnam provocent quantaeque sint eorum copiae cognoscant. Quod hostes procul conspicati correptis armis magno numero obviam eunt.

23. Natura loci haec erat: clivus est in altitudinem passuum circiter quingentorum, coeterum clementi ascensu; ante hunc vasta camporum planities iacet parvis quibusdam tumulis interiectis uberrimo ac praepingu solo, coeterum nudo atque arboribus infrequent. In eius quem dixi clivi fastigio sita est Troia circaque eam rursum se pandit altera camporum vastitas. Ipsa urbs fossa et moenibus munita.

24. Ad eius quem dixi clivi radicem profecti, hostes Alfonsi equitatum adorti sunt pugnaque insignis pro numero equitum edita, neutris aliquandiu pedem referentibus. Ad postremum, cum diutius resistere non possent, in fugam coniecti, sese in urbem recepere. Quo facto Alfonsus satis cognito, ut sibi videbatur hoste receptui cani iussit.

25. Post hanc pugnam quatriduo cessatum hostibus sese intra muros continentibus; deinde cum plerique de Alfonsi equitatu Troiam versus contendenter ut urbis situm specularentur, Caesar confestim eductis copiis primum sub urbe in clivo constituit. Quod ubi Alfonsus agnovit revocatis propere qui frumentatum ierant, omnem exercitum in acies novem dividit peditatuque in medium collato laevo cornu Johannem

[Page 274]

Vintimillium praeficit: ipse dextrum regebat.

26. Principio antecursores ac levis armaturae homines qui ad certamen hostes illicerent praemittit. Erat Victoris, quem supra memoravi, consilium non decertare omnibus copiis, sed ut in clivo stantes non paterentur

hostem ad urbem succedere. Coeterum Catus, unus e ductoribus, et alii quidam dimicandi avidi, consilium immutari coegerunt.

27. Hi enim simul

ac regios proprius accedere conspexere, ad angustias quasdam clivo propinquas illico progressi sunt ut hos ascensu prohiberent. Quibus repulsis instante atque adhortante rege clivum transcenderunt. Nonnulli hostium effuso cursu in medias acies regiorum inventi redeundi facultate adempta intercepti sunt. Cumque Caesar hostes circumveniri posse arbitraretur, quod eorum cornua angustiora erant, equitatum quem in laevo cornu statuerat, dextrum Alfonsi cornu, quod eam partem infirmiorem existimabat, circumire et a latere ferire iubet: ipse dextrum cornu invadit et iam ab ea parte variante fortuna regios premere atque urgere cooperat.

28. Quod postquam Alfonsus animadvertis confestim adversus clivum cum dextra ala et peditatus robore contendit, eo videlicet consilio ut hostes ab urbe excluderet: quo facto et proelium quod iam ab ea parte profligari cooperat restitutum est et hostes, uti Alfonsus cogitaverat, veriti ne reditu intercluderentur sensim cedendo terga verterunt.

29. Fugientes

consecuti regii, plerisque captis, sub urbis moenia praecipites egere. Hic Franciscus Severinus, vir acer, veritus ne una cum civibus qui armati auxilio suis in pugnam exierant hostes in urbem irrumperent, cum eius cohorte tandem hostium impetum sustinuit, donec oppidani sese in oppidum receperunt. Quos ubi urbem ingressos vidit calcaribus equo subditis non modicae latitudinis fossa strenuo saltu transmissa in oppidum se recepit.

30. Insequentи hostes Alfonso quidam de equitatu hostium infesto telo sub urbem occurrit quaerentique quisnam esset, nam paludamento insigni praeter caeteros utebatur, cum regem se esse respondisset, perspecta regis fiducia adeo conterritus est ut telo quo eum periturus venerat abiecto, sese ad eius pedes proiecerit atque ei ultro dediderit.

31. Multi hostium  
quod clausis portis non recipiebantur metu instantium tergo regiorum

[Page 276]

non prius finem fugiendi fecere quam Luceriam pervenerunt. Sunt etiam qui pro miraculo referant strenuum quandam equitem, nomen obscurum est, cum hostem in oppidum fugientem insequeretur, per patentem urbis portam concitato equo inventum, per adversam portam stupentibus cunctis incolumem evasisse.

32. Ad duas horas acerrime decertatum est; post haec Alfonsus signo receptui dato Ursariam in castra copias reduxit, exinde Vicarum movit. Octo milia passuum is locus abest a Troia primoque impetu vallo eruto fossam transgressi milites, alii muros missilibus oppugnare, alii scalas applicare aggressi. Oppidani quanquam repentina regis adventu percussi, nihilo tamen segnius armati subito in muris apparuere ac transilire conantes lapidibus repellabant.

33. Cum autem regii acrius

instarent nec a muro repelliri possent, complura apum alvearia, quae forte paulo ante ex agris metu hostium intra castellum congregesserant, in muros arrepta in hostes devoluerunt. Quorum fragore irritatae apes cum circumvolarent non solum os atque oculos oppugnantium incessebant, verum etiam sese armis et interioribus tunicis inserentes, hos maiore quadam molestia et malo afficiebant.

34. Perturbatis rei novitate qui ab ea parte rem gerebant militibus eorumque plerisque retro cedentibus, Lodovicus Podius, quem vulgo Putium appellabant, maiore quam pro corporis statura animo ac viribus unus e regiis purpuratis, quamvis superne omni missilium genere peteretur, fortiter tamen substitit nec quem ceperat locum deseruit donec maiore hostium concursu in eam partem facto in fossam rejectus est. Nec

ob id tamen proelio abstitit, sed rursum ac saepius eundem locum unde deiectus fuerat occupavit.

35. Erat vero is locus adeo proclivis ut in eo vestigium haud satis firmari sistique posset, itaque ab iis qui circumstabant hastis sese subrigi ac sustentari iussit atque ita eorum adminiculo suffultus, nunc hasta nunc gladio, propugnatores petebat. Coeterum dum pertinaciter pugnat vulnus sub dextrum oculum mucrone ictus accepit ac ne sic quoque saucius pugnare desiit.

36. Interim haud procul inde vectibus subruttus murus, cum ante expectatum cecidisset, nonnullos regiorum qui avidius subierant oppressit. Tum per muri stragem irruptione facta, cum tamen et ruinis innixi oppidanri fortiter resisterent, castellum captum praedaque

[Page 278]

militi permissa; feminarum decus regio iussu pro consuetudine eius servatum, dato negotio quibusdam senioribus uti eas in sacram aedem compulsas ab iniuria militum defenderent. Vicarensium calamitate cognita, aliquot castella finitima metu perculta absque vi legatos de ditione ad Alfonsum misere eaque ab ipso perbenigne in fidem recepta.

37. Per idem ferme tempus Remundus Caudola, Antonii patruus, qui et ipse post reconciliatum Alfonso Antonium Renati partes deseruerat, ad Alfonsum cum aliquanto equitatu veniebat et cum eo Josias ac Ricius.

38.  
Quos cum Franciscus Fortia copias cogere audisset, Alexandrum fratrem cum magno equitum numero e Piceno, qui hos distineret et, si qua occasio rei bene gerendae se offerret, adoriretur, iis obviam misit eosque sub urbem Thetim incautos nactus levi certamine fudit ac fugavit, capto Remundo atque aliis compluribus equitibus; Josias ac Ricius, inter tumultum elapsi, sibi salutem fuga quaesierunt.

39. Antonius Remundi captivitate comperta confestim animo immutari coepit, sive quod Alexandrum Fortiam, qui in propinquuo cum copiis aderat, timeret, sive alia ratio subesset, ac ne quid eum nova consilia agitantem retineret, causatus quod mater aegra filii desiderio conficeretur, ab Alfonso petere contendit uti illum per aliquot dies reverti ad suos pateretur.

40. Alfonsus, etsi intelligebat quo animo filium posceret, tamen cogitans Antonii magis interesse quam sua ipsius amicitiam sequi, eius postulatis haudquaquam refragari statuit moxque adolescentulum ad se remitti permisit. Cumque in Pelignos proficisci decrevisset, ut labantes populorum animos Alexandri Fortiae adventu confirmaret, postquam eius profactionem gravem ac suspectam Antonio fore cognovit, ne quid ei occasionis ad rebellandum daret, converso itinere in Campanum rediit.

41. Deinde certior factus Eugenii pontificis copias, quis praeerat Iohannes cardinalis tarentinus, adversus Francis cum Aquinianum ad Strangulagallum, id ei oppido est nomen, profectas esse, Renato per id tempus quiescente ob copiarum paucitatem, maximis eo itineribus confestim contendit, ut hominem sibi amicum, cuius fidem et constantiam in omni bello expertus fuerat, periculo levaret primoque eius adventu summotis hostibus obsidionem irritam fecit.

42. Protinus ad Pontem Corvum retro flexit quod cum propter loci naturam et praesidium absque tormentis expugnare se posse diffideret, motis inde castris, castella quaedam finitima

[Page 280]

expugnavit. Cumque ad castellum quod Rupem Gulielmam vocant

duceret, vicos qui circa ipsum castellum erant vi cepit.

#### 43. Ipsius vero

castellum loci natura vi capi prohibebat: est enim situm in altissimi montis cacumine undique abrupto et ab una tantum parte pervio eodemque aditu difficillimo; coeterum vicorum expugnatio et famis impendentis metus incolas ad ditionem compulit.

#### 44. Rebus ubique prospere gestis Alfonsus,

quod in iis locis nihil aliud geri per id anni tempus posse intelligebat, Capuam reversus est. Post haec animo reputans omnem Campanum agrum, praeter Puteolos, in eius potestatem fortunae benignitate redactum esse et astra, quocunque iret, coepitis favere, de Neapoli rursus obsidenda consilium cepit, praesertim cum Renato exiguus equitatus, ut ante dixi, foret.

#### 45. Atque inter apparatum rerum, Capreas, oppidum in insula eiusdem nominis situm, oppidanorum quibusdam tradentibus cepit: quo capto reliqua insula missis eo triremibus quas tum habebat absque certamine potitus est.

46. Ad hanc insulam cum forte rostrata quaedam, qua pecunia ex Gallia Renato afferebatur, paulo post appulisset, facti nescia, comprehensa atque direpta est omnia iam Alfonsi felicitati permittente fortuna. Protinusque Neapolim cum exercitu profectus, ad castra vetera consedit: is enim locus visus est castris maxime idoneus, tum propter pabuli et aquarum copiam, tum quod in collem clementer assurgens facile muniri poterat.

47. Hunc a septentrione atque a meridie eminentem simplici vallo ac fossa, ab oriente, quod ea pars plana et ob id minus tuta videbatur, dupli fossa ac vallo crebrisque turribus in castelli modum communivit, magno tormentorum numero idoneis quibusque locis imposito.

#### 48. His

munitionis perfectis Ferdinando filio, admodum puero, recens cum navibus e Catelonia ad se profecto, magna iam tum atque praeclara indole, quem Eximino Corellae regendum dederat, cum parte copiarum in castris relicto, ipse Puteolos cum reliquo exercitu profectus est.

#### 49. Prius enim

id oppidum sibi expugnandum videbatur, ne quid omnino circa urbem Neapolim relinqueretur, quod obsessorum spem aliquo modo aleret castrisque prope oppidum positis, rostratas accersiit quae mari commeatus

[Page 282]

importari non sinerent tormentisque eodem convectis infestare oppidanos coepit.

50. Hi vero naturali situ freti, quandiu iis copia fuit rei frumentariae, obsidionem fortiter tulere, nec ullis terroribus injectis ad ditionem compelli potuerunt. Postquam vero res frumentaria deesse coepit subsidiique desperatio animos subiit, missis qui cum rege de ditione agerent iisque quae postulabant impetratis, confestim Alfonso portas aperuerunt.

51. Inde ad oppidum Turrim motis castris, oppidanos percusos, quod omnia ad Alfonsum deferri videbant, ad ditionem sine certamine coegit. Toto agro Neapoli circumiecto in potestatem redacto, Alfonsus Neapolim haud cunctanter ducit transmissaque montana arce in monte opposito arci regiae, ubi inerat modica planities, ad mille passus castra ponit ipsumque collem occupat qui maritimae arci imminebat. His duobus castellis, altero in quo Ferdinandus considerat, altero sub urbem, excitatis validoque praesidio firmatis, Neapolitanam urbem obsideri arctius coepit.

52. Renatus praeter urbanas copias, quae exiguae erant, ad quadringentos sagittarios habebat quos Genuenses duce Arunte Cibonio, viro forti,

ad eum navibus miserant.

53. His navibus advecta et non exigua frumenti vis famis metum in aliquot dies sustulit. Nam Genuenses eum regno pelli imperiumque ad Alfonsum deferri aegre ferebant et ob id illum enixe, quod poterant, adiuabant.

54. Aedificarat Renatus adversus arcem maritimam castellum in eius collis fastigio in quo Alfonsus castra fecerat idque adhuc in eius potestate erat, quod cum Alfonsus in primis tollendum censeret, eo confestim copias admovit.

55. Custodes, tum levi loci munimento diffisi, tum annonae inopia adacti, quarto die ditionem fecerunt: iam enim Neapoli parva admodum copia frumenti reliqua erat.

56. Postridie vero eius diei quo id castellum in ditionem venit, forte duae ingentes Genuensium onerariae, frumento et caetero commeatu onustae, Neapolim appulerunt. Quarum adventu in aliquod tempus recreati, Neapolitani aliquanto fortius obsidionem pertulerunt. Id vero castellum Alfonsus latiori muro ac fossa continuo circundatum valido praesidio firmavit.

57. Levia dein quotidie certamina, utpote ex propinquuo, ex utrisque castris vario eventu conserebantur. Procedente vero in dies obsidione fames, omnium malorum obsessis

[Page 284]

gravissimum, iam enim prope consumptum erat quicquid frumenti naves convexerant, urgere Neapolitanos coepit ingentique pretio tritici tumulus comparabatur.

58. Neque enim ulla pars in omni regno relicta erat unde quicquam ad se frumenti aut ullum genus commeatum deportari posset: clauso omni terra marique aditu, haec tantum ex Gallia petebantur eaque difficulter cum ingentibus Genuensium onerariis, et immenso praeterea pretio, comparabantur.

59. Qua necessitate coacta urbana multitudine frequens urbe excedebat pluresque discessissent ni hos pro hostibus haberi et capi Alfonsus iussisset, quod videlicet ab illo hac ratione est factum, quod quo plures ex urbe abire contingebat, hoc diutius reliqui obsidionem tolerare poterant. Fuere autem qui in publico consilio, tantum licentiae dabat fames, Renato suaderent legatos ad Alfonsum mitti qui de tolerabili aliqua pace agerent.

60. In hoc rerum statu decrevit Alfonsus Vicum oppidum petere quod, in Minervae promontorio situm, a Renato tenebatur eoque cum rostratis proiectus, oppidanos intra paucos dies subsidii spe abiecta ad ditionem compulit; deinde Massam progressus id quoque oppidum dedentibus sese oppidanis cepit. Post haec Surrentum adiit, quod cum ad ditionem nullis terroribus aut minis compelli posset, late populato agro Puteolos rediit.

61. Haud multo post nuntiatum est Alfonso oppidum quod Sanctum Germanum vocant a Ricio occupatum. Erat hic Ricius obscuris ortus parentibus, homo levissimus, modo harum modo illarum partium: hic ex milite gregario ductor factus, magna latronum manu comparata, aliquot Romani pontificatus oppida armis oppresserat.

62. Is vero quo facilius Alfonsum falleret, se ei amicum ea tempestate simulabat: subornatus a romanae arcis praefecto, ad Tiberim sitae, quicum affinitatem contraxerat, per dolum id oppidum cepit. Erant in eo oppido complures qui eius regionis principatum ad Eugenium pontificem trahi cupiebant.

63. Oppido

tum praerat Arnaldus Santius qui arcis regiae praefectus fuerat: hic, ut primum Ricium per oppidum iter facere constituisse accepit, id illico ad regem sribit simul quid se agere velit percontatur.

64. Fecerat quidem ea

affinitas quam dixi nonnihil suspectum Alfonso Ricium, itaque primum Arnaldo mandat ut illi transeunti, si absque periculo id possit, manus iniiciat, mox, cum vulgatum esset eum ad se ire cum copiis, sic enim

[Page 286]

Ricius regi scripserat, simulans velle se sub eo stipendia facere, mutato consilio iubet, ni Ricius novi quicquam moliatur, uti eum incolumem transire patiatur, quod scierit eum ad se proficisci statuisse; sed, quod fieri possit, operam det ne quid ab illo per negligentiam detrimenti capiatur.